EPIST. LX XIV. EPISTOLA tua delectauit me, &  
marcentem excitauit: memoriam quoque meam, quæ iam  
mihi segnis ac lenta est, euocauit. Quid n̄ tu, mi Lucili,  
maximum putas instrumentum beatæ vitæ hanc persua-  
sionem, vnum bonum esse, quod honestum est? Qui omne  
bonum honesto circumscriptit, intra se felix est. Nam qui  
alia bona iudicat, in fortunæ venit potestatem, alieni ar-  
bitrij sit. Hic amissis libertis mœstus, hic sollicitus ægris,  
hic turpibus & aliquam passis infamiam tristis. Illum vi-  
debis alienæ vxoris amore cruciari, illum suæ. Non deerit,  
quem repulsa distorqueat: erunt quos honor ipse vexet.  
Ille vero maxima est ex omni mortalium populo turbam mi-  
serorum, quam expectatio mortis exagitat, vndique im-  
pendens. Nihil enim est, vnde non subeat. Itaque vt in ho-  
stili regione versantibus, hac & illuc circumspiciendum  
est, & ad omnem strepitum circumagenda certuix: nisi hic  
timor è pectore electus est, palpitantibus præcordiis vi-  
uitur. Occurrent acti in exilium, & euoluti bovis: oc-  
current (quod genus egestatis grauissimum est) in divi-  
tii inopes, occurrent naufragi, similiare naufragis passi,  
quos aut popularis ita aut inuidia, perniciosem optimis

telum, inopinantes securosque disiecit, procellæ more, quæ in ipsa sereni fiducia solet emergere, an fulminis subiti, ad cuius ictum etiam vicina tremuerunt. Nam ut illic quisquis ab igne proprior stetit, percuesso similis obstupuit: sic in his per aliquam vim accidentibus vnum calamitas opprimit, ceteros metus: paremque passis tristitiam fati pati posse. Omnia animos mala aliena ac repentina sollicitant, quemadmodum aues etiam inanis fundisonus territat, ita nos non ad ictum tantum exagitamus, sed ad crepitum. Non potest ergo quisquam beatus esse, qui huic se opinioni credidit. Non enim beatum est, nisi quod intrepidum. Inter suspecta male viuitur. Quisquis se multum fortuitis dedit, ingentem sibi materiam perturbationis & inexplicabilem fecit: Vna hæc viua est ad cuta videnti, & externa despiciere, & honesto contentum esse. Nam qui aliquid virtute melius putat aut ullum praeter illam bonum, ad hæc quæ à fortuna sparguntur, sinum expandit, sollicitus missilia eius expectat. Hanc imaginem animo tuo propone, ludos facere fortunam, & in hunc mortaliū cœtum honores, diuitias, gratiam excutere: quorum alia inter diripientium manus scissa sunt, alia infida sociate diuisa, alia magno detimento eorum in quos deuenerant prensa: ex quibus quædam aliud agentibus incidunt, quædam, quia nimis captabantur, amissa, & dum aude rapiuntur, excussa sunt. Nulli vero etiam cui rapina feliciter cessit, gaudium rapti duravit in posterum. Itaque prudentissimus quisque cum primum indici videt muscula, à theatro fugit, & seit magno parua constare. Nemo manum conserit cum excedente: nemo exeunte ferit. Circa primum rixa est. Idem in his evenit, quæ fortuna desuper iactat. Aestuamus miteri, distringimur, multas habere cupimus manus: modo in hunc, modo in illum respicimus. nimis tarde nobis mitti videntur, quæ cupiditates nostras irritant, ad paucos peruentura, expectata omnibus. Ite obuiam cadentibus cupimus: gaudemus si quid inuasimus: inuadendique aliquos spes vana delusus: vilem prædam magno aliquo incommodo luimus, aut inde fallimur. Secedamus itaque ab istis ludis, & demus raptoribus locum. Illi spectent bona ista pendentia, & ipsi magis pendeant. **Quicunque beatus esse constituir,**

vnus

vnum esse bonum puret, quod honestum est. Nam si vnum aliud existimat, primum male de prouidentia iudicat: quia multa incommoda iustis viris accident: & quia quicquid nobis dedit, breve est & exiguum, si compares mundi totius ævo. Ex hac deploratione nascitur, vt integrati diuinorum interpretes simus. Querimur, quod non semper, & quod pauca nobis, & incerta, & abitura contingant. Inde est quod nec viuere, nec mori volumus. Vitæ nos odium tenet, timor mortis: Nutat omne consilium, nec impere nos vlla felicitas potest. Causa autem est, quod non peruenimus ad illud bonum immensum & insuperabile, vbi necesse est resistat voluntas nostra: quia ultra summum non est locus. Quæritis, quare virtus nullo egeat? præsentibus gaudet, non concupiscit absentia. Nihil non illi magnum est, quia satis. Ab hoc discede iudicio, non pietas constabit, non fides: multa utrumque præstari cupienti patientia sunt, ex his quæ mala appellantur: multa impendenda sunt, ex his quibus indulgemus tanquam bonis. Perit fortitudo, quæ periculum facere debet sui: perit magnanimitas, quæ non potest eminere, nisi omnia velut minuta contempserit, quæ pro maximis vulgus optat: perit gratia & relatio gratiæ. Æstimatur labor, si quicquam pretiosius fide nouimus, si non optima spectamus. Sed vt illa præteream, aut ista bona non sunt quæ vocantur, aut homo felicior Deo est. quoniam quidem quæ parata nobis sunt, non habet in vñu Deus: nec enim libido ad illum, nec epularum lauitia, nec opes, nec quicquam ex his hominem inescantibus, & vili voluptate ducentibus pertinet. Ergo aut, quod incredibile est, bona Deo desunt, aut hoc ipsum argumentum est, bona non esse, quæ Deo non defunt. Adiice quod multa quæ bona videre volunt, animalibus quam homini pleniora contingunt. Illa cibo avidius utuntur: Venere non æque fatigantur. Virium illis maior est, & æquabilior firmitas. Sequitur vt multo feliciora sint homine. Nam sine nequitia, sine fraudibus degunt. Frauntur voluptatibus, quæ & magis capiunt, & ex facili sine vlo pudoris aut pœnitentiae metu. Considera tu itaque, an id bonum vocandum sit, quo Deus ab homine vincitur. Summum bonum in

animo constituamus: obsolescit, si ab optimâ nostri parte ad pessimam transit, & transfertur ad sensus, qui agiliores sunt animalibus mutis. Non est summa felicitatis nostra in carne ponenda. Bona illa sunt vera, quæ ratio dat: solida ac sempiterna, quæ cadere non possunt, nec decrescere quidem aut minui. Cetera opinione bona sunt: & nomen quidem habent commune cum veris: proprietas in illis boni non est. Itaque commoda vocentur, &c, ut nostra lingua loquar, producta: ceterum scimus mancipia nostra esse, non partes: & sint apud nos, sed ita ut meminerimus extra nos esse: etiam si apud nos sint, inter subiecta & humilia numerentur, propter quæ nemo se attollere debeat. Quid enim stultius, quam aliquem eo sibi placere, quod ipse non fecit? Omnia ista nobis accedant, non haereant: si abducantur, sine illa nostri laceratione discedant. Utamur illis, non gloriemur: & ut amor parce, tanquam depositis apud nos & abituris. Quisquis illa sine ratione possedit, non diu tenuit. Ipsa enim felicitas se, nisi temperat, premit: si fugacissimis bonis credidit, cito deseritur; & ut non deseratur, affligitur. Paucis deponere felicitatem molliter licuit: ceteri cum his inter quæ eminuere labuntur, & illos degrauant ipsa quæ exulerant. Ideo adhibebitur prudentia, quæ modū illis ac parsimoniam imponat: quoniam quidem licentia opes suas præcipitat atque vrget: nec unquam immodica duratunt, nisi illa moderatrix ratio compescuit. Hoc multarum tibi urbi ostendet euentus, quarum in ipso flore luxuriosa imperia ceciderunt, & quicquid virtute erat partum, intemperantia corruerit. Aduersus hos casus muniendi sumus. Nullus autem contra fortunam incepugnabilis murus est. Intus instruamur. Si illa pars tuta est, pulsari homo potest, capi non potest. Quod sit hoc instrumentum, scire desideras? Nihil indignetur sibi accidere, sciatq; illa ipsa quibus laedi videtur, ad conservationem viueri pertinere, & ex his esse quæ cursum mundi officiumque consummant. Placeat homini, quicquid Deo placuit: ob hoc scipsum suaque miretur, quod non potest vinci, quod mala ipsa sub se tenet, quod ratione, qua valentius nihil est, casum doloremque & iniuriam subigit. Ama rationem: huius te amor contra durissima armabit. Catulorum amor in venabula

bula impingit feras , quas feritas & inconsultus impetus  
præstar indomitas. Iuuenilia nonnunquam ingenia cupi-  
do gloriae in contemptum tam ferri quam ignium misit.  
Species quosdam atque umbra virtutis in mortem voluta-  
riam trudit. Quanto his omnibus fortior ratio est , quanto  
constantior : tanto vehementer per metus ipsos & peri-  
cula exibit. Nihil agitis, inquit, quod negatis ullum esse  
aliud ad honesto bonum. Non faciet vos haec nimis tu-  
tos à fortuna , & immunes. Dicitis enim inter bona esse  
liberos pios, & bene moratam patriam , & parentes bonos ;  
hotum pericula non potestis spectare securi : perturbabit  
vos obsidio patriæ , liberorum mors , patentum seruitus.  
Quid aduersus hos pro nobis responderi soleat, ponam.  
Deinde tunc adiciam , quid præterea respondendum pu-  
tem. Alia condicio est in his , quæ ablata in locum suum  
aliquid incommodi substituant : tanquam bona valeudo  
vitiata, in malam transfertur: acies oculorum extincta, cæ-  
citate nos afficit: Non tantum velocitas perit poplitibus  
incisis, sed debilitas pro illa subit. hoc periculum non est  
in his, quæ paulo ante retulimus. Si amicum bonum ami-  
si, non est mihi pro illo perfidia patienda : nec si bonos li-  
beros extuli , in illorum locum impietas succedit. Deinde  
non amicorum ille aut liberorum interitus , sed corporum  
est. Bonum autem uno modo perit , si in malum transit  
quod natura non patitur: quia omnis virtus & opus omne  
virtutis interruptum manet. Deinde etiam si amici perie-  
runt , etiam si probati respondentesque voto patris libe-  
ri, est quod illorum expletat locum. Quid sit, queris? quod  
illos bonos fecerat, virtus. Haec nihil vacare patitur lo-  
ci: totum animum tenet, desiderium omnium tollit: sola  
satis est. Omnia enim bonorum vis & origo in ipsa est.  
Quid refert , an aqua decurrentis intercipiat arque ab-  
eat, si fons ex quo fluxerat, saluus est? Non dices vi-  
rum iustiorem saluis liberis, quam amissis, nec ordina-  
tiorem, nec prudentiorem, nec honestiorem: ergo nec  
meliorum quidem. Non facit collectio amicorum sa-  
pientiorem , non facit stultiorem detractio: ergo nec  
beatiorem , aut miseriorem. quamdiu salua fuerit vir-  
tus, non senties quid abscesserit. Quid ergo? Non est bea-  
tior & amicorum & liberorum turba succinctus ? Quid

ni non sit? Summum enim bonum nec infringitur, nec augetur, in suo modo permanet: vt cunque fortuna se ges-  
sit, siue illi senectus longa contigit, siue citra senectutem  
finitus est, eadem mensura summi boni est, quamvis æta-  
tis diuersa sit. Vtrum maiorem an minorem circulum  
scribas, ad spatiū eius pertinet, non ad formam: licet ali-  
ter diu manserit, alterum statim obduxeris, & in eum in  
quo scriptus est puluerem solueris, in eadem vterque for-  
ma fuit. Quid rectum est, nec magnitudine aestimatur,  
nec numero, nec tempore: non magis produci, quam con-  
trahi potest. Honestam vitam ex centum annorum nume-  
ro inquantum voles corripe, & in unum diem coge, æque  
honesta est. modo latius virtus funditur: regna, urbes,  
provincias temperat: fert leges, colit amicitias, inter pro-  
pinquos liberosque dispensat officia: modo arcto sine cir-  
cundatur paupertatis, exilio, orbitatis: non tamen minor  
est, si ex altiore fastigio in priuatum, ex regio in humili-  
lem subducitur, ex publico & spatiose iure in angustias  
domus vel anguli coit. Æque magna est, etiam si in se re-  
cessit, vnde exclusa. Nihilominus enim magni spi-  
ritus est & erecti, exactæ prudentiae, indeclinabis iustitiae.  
Ergo æque beata est. Beatum enim illud in uno loco po-  
situm est, in ipsa mente, stabile, grande, tranquillum, quod  
sine scientia diuinorum humanorumque non potest effi-  
ci. Sequitur illud, quod me responsurum esse dicebam.  
Non affligitur sapiens liberorum amissionem, non amico-  
rum. eodem enim animo fert illorum mortem, quo suam  
expectat. Non magis hanc timet, quam illam dolet. Vir-  
tus enim conuenientia constat: omnia opera eius cum i-  
psa concordant & congruunt. Hæc concordia perit, si  
animus, quem excellum oportet esse, luctu aut desiderio  
submititur. In honesta est omnis trepidatio & sollicieu-  
do, & in illo actu pigritia. Honestum enim securum &  
expeditum est, interritum est, in procinctu stat. Quid er-  
go? non aliquid perturbationi simile patietur? non & co-  
lot eius mutabitur, & vultus eius agitatibus, & actus re-  
frigescunt? & quicquid aliud, non ex imperio animi, sed  
consulto quodam naturæ impetu geritur? Fateor, sed  
permanebit illi persuasio eadem, nihil illorum malum  
esse, nec dignum, ad quod mens sana deficiat. Omnia,

quæ

quæ facienda erunt, audacter facit & prompte. Hoc enim  
fultitiae proprium quis non dixerit, ignave & contumaciter  
facere quæ facit, & alio corpus impellere, alio animum,  
distrahique inter diuersissimos motus? Iam propter  
illa ipsa quibus extollit se miraturque, contempta est, &  
ne illa quidem quibus gloriatur, libenter facit. Si vero a-  
liquod timetur malum, eo perinde dum expectatur, quasi  
venisset, vrgetur: & quicquid ne patiatur timet, iam metu  
patitur. Quemadmodum in corporibus futuri languoris  
signa præcurrunt: quædam enim segnitia nervis inest, &  
sine labore vlo lassitudo & oscitatio & horror membra  
percurrent: sic infirmus animus multa antequam oppri-  
matur malis quatitur. Præsumit illa & ante tempus ca-  
dit. Quid dementius autem quam angi futuris, nec se tor-  
mento reseruare, sed accersere sibi miseras, & admouere,  
quas optimum est differre, si disertare non possis? Vis sci-  
re, futuro neminem debere torqueri? quicunque audierit  
post quinquagesimum annum sibi patientia supplicia, non  
perturbat, nisi si medium spatium transierit, & se in il-  
lam saeculo post futuram sollicitudinem immiserit. Eodem  
modo sit, ut animos libenter regnos, & captantes causas do-  
loris, vetera atque obliterata, contristent. & quæ præte-  
rierunt, & quæ futura sunt, absunt. neutra sentimus. Non  
est autem, nisi ex eo quod sentias dolor.

EPISR. LXXV. MINVS tibi accuratas à me epistolas  
mitti quereris. Quis enim accurate loquitur, nisi qui vult  
putide loqui? Qualis sermo meus esset, si una sederemus,  
aut ambularemus, illaboratus & facilis, tales esse episto-  
las meas volo, quæ nihil habeant acerbitum, nec siccum.  
Si fieri posset, quid sentiam, ostendere quam loqui mal-  
lem. Etiam si disputarem, nec supplerem pedem, nec  
manum iactarem, nec attollerem vocem: sed ista oratori-  
bus reliqusem, contentus sensus meos ad te pertulisse,  
quos nec exornasse, nec abiecisse. hoc unum plane ti-  
bi approbare vellem, omnia illa sentire quæ dicetem:  
nec tantum sentire, sed amare. Aliter homines amicam,  
aliter liberos osculantur: tamen in hoc quoque amplexu  
tam sancto & moderato, satis appetit affectus. Non me  
hercules iejuna esse & arida volo, quæ de rebus tam ma-  
gnis dicentur. Neque enim philosophia ingenio re-

nuntiat. multum tamen operæ impendi verbis non oportet. Hæc sit propositi nostri summa: quod sentimus, loquamur: quod loquimur, sentiamus. Concedet sermo cum vita. Ille promissum suum impleuit, qui & cum vi-deas illum, & cum audias, idem est. Videbimus qualis sit, quantus sit. Vnus sit. Non delectent verba nostra, sed profint. Si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, aut si parata est, aut paruo constat, assit, & res pulcher-  
ximas prosequatur, talis, ut res potius quam se ostendat. Aliæ artes ad ingenium totæ pertinent: hic animi negotium agitur. Non querit æger medicum eloquentem, sed sanantem, sed si ita competit, ut idem illi qui sanare potest, compte de his quæ facienda sunt differat, boni consulet. non tamen erit, quare gratuletur sibi, quod incidet in medicum etiam differum. Hoc enim tale est, quale si peritus gubernator etiam formosus est. Quid aures meas scalpis? Quid oblectas? Aliud agitur. Vrendus, se-  
gandus, abstinentus sum. Ad hæc adhibitus es: curare debes morbum veterem, grauem, publicum. Tantum negotij habes quantum in pestilentia medicus. Circa verba oc-  
cupatus es? Iamdudum gaudie, si sufficiis rebus. quando multa disces? quando quæ didiceris affiges tibi, ita ut excidere non possint? quando illa experieris? Non enim ut cetera memoriaz tradidisse satis est. In opere tentanda sunt. Non est beatus qui seit illa, sed qui facit. Quid ergo? infra illum nulli gradus sunt? statim ad sapientiam præceps est? Non existimo. Nam qui proficit, in numero quidem stultorum est, magno tamen interuallo ab illis diducitur: in-  
ter ipsos quoque proficientes sunt magna discrimina. In tres classes (ut quibusdam placet) diuiduntur: primi sunt, qui sapientiam nondum habent, sed iam in vicinia eius constiterunt. tamen etiam quod prope est, extra est. Qui sint hi, queris? qui omnes iam affectus ac vitia posuerunt: quæ erant complectenda didicerunt, sed illis adhuc in-  
experta fiducia est: bonum suum nondum in usu habent. Iam tamen in illa quæ fugerunt, recidere non possunt. Iam ibi sunt, ubi non est retro lapis: sed hoc illis de se nondum liquet, & quod in quadam epistola scripsisse me memini, scire se nesciunt. Iam contigit illis bono suo frui, nondum confidere. Quidam hoc proficientium genus,

genus, de quo locutus sum, ita complectuntur, ut illos dicant iam effugisse morbos, animi affectus nondum, & ad hue in lubrico stare: quia nemo sit extra periculum malitia, nisi qui tota eam excusset. Nemo autem illam excusset, nisi qui pro illa sapientiam assumpsit. Quid inter morbos animi intersit & affectus, sèpe iam dixi. Nunc quoque te admonabo. Morbi sunt inueterata vita, & dura: ut auaritia, ut ambitionis nimia, postquam hæc animum implicuerunt, & perpetua esse mala eius cœperunt. Ut breuiter finiam, morbus est iudicium in partu pertinax, tanquam valde expetenda sint, quæ leuiter experenda sunt. vel, si mauis, ita finiamus: Nimis imminere leuiter petendis, vel ex toto non petendis, aut in magno pretio habere in aliquo habenda, vel in nullo. Affectus sunt metus animi improbabiles, subiti & concitati: qui frequentes neglectisque fecere morbum: sicut distillatio una nec adhuc in morem adducta, tussim facit: assidua & vetus phthisis. Itaque qui plurimum profecere extra morbos sunt, affectus adhuc sentiunt, perfecto proximi. Secundum genus est eorum, qui & maxima animi mala & affectus deposuerunt, sed ita, ut non sit illis securitatis suæ certa possessio: possunt enim in eadem relabi. Tertium illud genus extra multa & magna vitia est, sed non extra omnia. Effugit auaritiam, sed iram adhuc sentit. Iam non sollicitatur libidine, sed habet etiamnum ambitionem: iam non concupiscit, sed adhuc timet: & in ipso metu ad quædam satis firmus est, quibusdam cedit: mortem contemnit, dolorem refommidat. De hoc loco aliquid cogitemus: bene nobiscum agetur, si in hunc admittitur numerum. Magna felicitate naturæ, magna & assidua intentione studij, secundus occupatur gradus: sed ne hic quidem contemnendus est color tertius. Cogita, quantum circa te videoas malorum: aspice, quam nullum sit nefas sine exemplo. quantum quotidie nequitia proficiat, quantum publice priuatimque peccetur. Intelliges satis nos consequi, si inter pessimos non sumus. Ego vero, inquis, spero me posse, & amplioris ordinis fieri. Optauerim hoc nobis, magis quam promiserim: præ occupati sumus: ad virtutem contendimus, inter vitia districti: pudet dicere: honesta colimus quantum vacat. At quam grande præmium nos expectat, si occu-

pationes nostras & mala tenacissima abrumpimus? Non cupiditas nos, non timor pellet: inagitati terroribus; incorrupti voluptatibus, nec mortem horrebitus, nec deos: sciemos mortem malum non esse, deos malos non esse. Tam imbecillum est, quod nocet, quam cui nocetur. Optima, & noxa carentia expectant nos, si ex hac aliquando fæce in illud euadimus sublime & excelsum: tranquilitas animi, & expulsis erroribus absoluta libertas. Quæris, quæ sit ista; non homines timere, non Deos: nec turpia veile, nec nimia: in seipsum habere maximam potestatem. Inestimabile bonum est, suum fieri.

EPIST. LXXVI. INIMICITIAS mihi denuntias, si quicquam ex his quæ quotidie facio ignoraueris. Vide quam simpliciter tecum viuam: hoc quoque tibi committam. Philosophum audio, & quidem quintum iam diem habeo, ex quo in scholam eo, & ab octava disputantem audio. Bona, inquis, æstate. Quidni bona? Quid autem stultius, quam quia diu non didiceris, non discere? quid ergo? Idem faciam quod trostuli & iuuenes? Bene mecum agitur, si hoc ynum senectutem meam dedecet. Omnis ætatis homine hæc schola admittit: in hac senescamus: hanc ut iuuenes sequamur. In theatrum senex ibo, & in circum deferar, & nullum par sine me depugnabit: ad philosophum ire erubescam? Tamdiu discendum est, quandum nescias, & si procerib: o credimus, quam diu viuas. Nec ylli hoc rei magis conuenit, quam huic: tam diu discendum est quemadmodum viuas, quam diu viuis. Ego tamen hic aliquid & doceo. Quæris quid doceam? Etiam seni esse discendum. Pudet autem me generis humani. Quotiens scholam intraui, præter ipsum theatrum Neapolitanorum (vt scis) transcendum est, Metronæctis petentibus domum. Illud quidem, farctum est: & hoc ingenti studio, quis sit pithaules bonus, iudicatur. Habet tibicen quoque Græcus & præco concursum. At in illo loco, in quo vir bonus dicitur, paucissimi sedent: & hi plerisque videntur nihil boni negotij habere quod agant: inepti & inertes vocantur. Mibi contingat iste derisus. Äquo animo audienda sunt imperitorum conuictia: & ad honesta vadendi contemndus est iste contemptus. Perge, Lucili, & propterea, ne tibi accidat quod mihi: senex discas: immo ideo

ideo magis propera, quoniam id nunc agressus es, quod perdiscere vix senex possis. Quantum, inquis, proficiam? quantum tentaueris. Quid expectas? Nulli sapere casu obligat. Pecunia veniet ulro, honor offetur, gratia ac dignitas fortasse ingerentur tibi: virtus in te non incidet, ne leui quidem opera aut paruo labore: sed est tanti laborare, omnia bona semel ocupaturo. Vnum enim est bonum, quod honestum. In illis nihil inuenies veri, nihil certi, quæcunque famæ placent. Quate hoc vnum sit bonum quod honestum: dicam, quoniam me parum exsecutum priore epistola iudicas, magisque hanc rem tibi laudatam quam probatam putas: & ut ad actum, quæ dicta sunt, contraham: Omnia suo bono constant. vitem fertilitas commendat, sapor vinum, velocitas ceruum. Quare forria dorso iumenta siant, quæris? quia eorum hic unus est unus, sat cinam ferre. In cane sagacitas prima est, si inuestigare debet feras: cursus, si consequi: audacia, si mordere & inuadere. In id quoque optimum est cui nascitur, quo censetur. In homine optimum quid est? Ratio: haec antecedit animalia, deos sequitur. Ratio ergo perfecta, proprium hominis bonum est: cetera illi cum animalibus satisque communia sunt. Valet? & leones, formosus est: & pauones, velox est? & equi, non dico, in his omnibus vincit. Non querô quid in se maximum habeat, sed quid suum. Corpus habet: & arbores, habet impetum & motum voluntarium: & bestiæ & vermes, habet vocem? sed quanto clariorem canes, acutiorum aquilæ, graviorem tauri, dulciorum mobiliorumque luscinias? Quid in homine proprium? Ratio. haec recta & consummata, felicitatem hominis implevit. Ergo si omnis res cum bonum suum perficit, laudabilis est, & ad finem naturæ suæ peruenit: homini autem suum bonum ratio est: si hanc perficit, laudabilis est, & finem naturæ suæ attigit. haec ratio perfecta, virtus vocatur, eademque honestum est. Id itaque vnum bonum est in homine, quod vnum hominis est. Nunc enim non querimus quid sit bonum, sed quod sit hominis bonum. Si nullum aliud est hominis, quæratio, haec vnum eius bonum, sed pensandum cum omnibus. Si sit aliquis malus, puto improbabilis: si bonus, puto probabilius. Id ergo in homine proprium solumque est, quo & probatur,

& improbatur. Non dubitas, an hoc sit bonum: dubitas an  
solum bonum sit. Si quis omnia alia habet, valetudinem, di-  
uitias, imagines multas, frequens atrium, sed malus ex con-  
fesso sit: improbabis illum. Item si quis nihil quidem illorum  
quæ retuli, habeat, deficiatur pecunia, clientum turba, no-  
bilitare, & aurum pro aurorumq[ue] serie, sed ex confesso bo-  
nus sit: probabis illum. Ergo est unum bonum hominis: quod  
qui habet, etiam si alii destruitur, laudatus est: qui non ha-  
bet, in omnium aliorum copia damnatur ac reiicitur. Quæ  
conditio rerum, exdem & hominum est. Nauis bona dicitur,  
non quæ pretiosis colorib[us] picta est, nec cui argenteum aut  
aureum rostrum est, nec cuius turela ebore celata est, nec  
quæ fiscis ac opib[us] regis pressa est: sed stabilis, & firma, &  
iuncturis aquam excludentibus spissa, ad ferendum incur-  
sum maris solida, gubernaculo parens, velox, & consentiens  
vento. Gladium bonum dices, non cui deauratus est bal-  
theus, nec cui vagina gemmis distinguitur: sed cui ad secā-  
dum subtilis acies, & mucro munimentum omne rupturus.  
Regula, non quam formosa, sed quam recta sit, quæritur.  
Eo quodque laudatur, cui comparatur, quod illi proprium  
est. Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet, quan-  
tum aret, quantum fœneret, à quam multis salutetur, quam  
pretioso incrimbat lecto, quam pellucido poculo bibat,  
sed quam bonus sit. Bonus autem est, si ratio explicita &  
recta est, & ad naturæ voluntatem accommodata. Hæc vo-  
catur virtus, hoc est honestum, & unicum hominis bonum.  
Non cum sola ratio perficiat hominem, sola ratio perfe-  
cta beatum facit. Hoc autem unum hominis bonum est,  
quo uno beatus efficitur. Dicimus & illa bona esse, quæ à  
virtute profecta contractaque sunt, id est opera eius omnia.  
Sed ideo unum ipsa bonum est, quia nullum sine illa est. Si  
omne in animo bonum est, quicquid illum confirmat, ex-  
tollit, amplificat, bonum est: validiorem autem animum,  
& excelsiorem & ampliorem, facit virtus: nam cetera quæ  
cupiditates nostras irritant, depriment quoque animum  
& labefaciunt: & cum videntur attollere, inflant, ac mul-  
ta vanitate deludunt. Ergo unum id bonum est, quo me-  
lior animus efficitur. Omnes actiones totius vitæ honesti  
& turpis respectu temperantur: ad hæc faciendi & non  
faciendi ratio dirigitur. Quid sit hoc, dicain. Vir bonus  
quod

quod honeste se facturum putauerit, faciet, etiam si laboriosum erit: faciet, etiam si damnosum erit: faciet, etiam si periculosum erit. Rursus quod turpe erit, non faciet etiam si pecuniam affert, etiamsi voluptatem, etiamsi potetiam. Ab honesto nulla re deterrebitur, ad turpia nulla spe inuitabitur. Ergo si honestum virique secuturus est, turpe virique viraturus, & in omni actu vita spectaturus haec duo: nullum aliud bonum quam honestum, nec aliud malum quam turpe. Si yna indepravata virtus est & sola permanet tenoris sui, vnum est bonum virtus: cui iam accidere ut non sit bonum, non potest. Mutationis periculum effugit sapientia. Sapientia non eripitur. Sapientia in stultitiam non revolutur. Dixi, si forte meministi concupita vulgo, & formidata inconsulto impetu plerosque calcasse, inuentus est qui flammis imponeret manum: cuius risum non interrumperet tortor: qui in funere liberorum lacrymam non mitteret: qui morti intrepidus occurreret, amot, ita, cupiditas, pericula deposcerunt. Quod si hoc potest breuis obstinatio animi, aliquo stimulo excitata: quanto magis virtus quae non ex impetu, nec subito, sed æqualiter valer, cui perpetuum robur est? Sequitur, ut quae ab inconsultis saepe contemnuntur, à sapientibus semper ea nec bona sint, nec mala. Vnum ergo bonum ipsa virtus est, quae inter hanc fortunam & illam superba incedit, cum magno vtriusq; contemptu. Si hanc opinionem receperis, aliquid bonum præter honestum, nulla non virtus laborabit. Nulla enim obtineri poterit, si quidquam extra se respexerit. Quod si est, rationi repugnat, ex qua virtutes sunt: & veritati, quae sine ratione non est. Quæcunque autem opinio veritati repugnat, falsa est. Virum bonum concedat necesse est summa pietatis erga Deos esse: Itaque quicquid illis acciderit, æquo animo sustinebit. Sciet enim id accidisse lege diuina, qua vniuersa procedunt. Quod si est, vnum illi bonum erit, quod honestum: in hoc enim positum est & patere diis, nec excandescere ad subita, nec deplorare sortem suam, sed patienter excipere fatum, & facere imperata. Si vllum aliud est bonum quam honestum, sequetur nos auditas vitae, quiditas rerum vitam instruentium; quod est intolerabile, infinitum, vagum. Solum ergo bonum est honestum, cui modus est. Diximus, hominum futuram felici-

ciorem vitam quam Deorum, si ea bona sunt, quorum nullus diis vslus est. tanquam pecunia & honores. Adiice nunc, quod si modo solutæ corporibus animæ manent, felicior illis status restat, quam est dum versantur in corpore. At qui si ista bona sunt, quibus per corpora vrimur, emiss erit peius: quod contra fidem est, feliciores esse libertis & in vniuersum datis clausas & obsessas. Illud quoque dixeram, si bona sunt ea quæ tam homini cōtingunt quam multis animalibus, & muta animalia beatâ vitam actura: quod fieri nullo modo potest. Omnia pro honesto patienda sunt: quod non erat faciendum, si esset vllum aliud bonū quam honestum. Hæc quamvis latius executus essem priore epistola, constrinxī, & breuiter percurri. Nunquam autem vera tibi opinio talis videbitur, nisi animum alleues & teipsum interroges, si res exegerit, ut pro paticia moriatis, & salutem omnium ciuium tua redimas, an porrecturus sis cervicem, non tantum patienter, sed etiam libenter. Si hot faturus es, nullum aliud bonum est. Omnia relinquis, vt hoc habeas. Vide quanta vis honesti sit. Pro Rcp. morieris, etiam si non statim facturus hoc eris, cum scieris tibi esse faciendum. interdum ex re pulcherrima magnum gaudium etiam tempore breui ac exiguo capit: & quamvis fructus operis peracti nullus ad defunctum exemptumque rebus humanis pertineat, ipsa tamen contemplatio futuri operis iuuat: & vir fortis & iustus cum mortis suæ pretia ante se posuit, libertatem patriæ, salutem omnium pro quibus dependit, animam, in summa voluptate est, & periculo suo fruitur. sed ille quoque, cui etiam hoc gaudium eripitur, quod tractatio operis maximum & ultimum præstat, nihil cunctatus desiliat in mortem, facere recte pieque contentus. Oppone etiam nunc illi multa quæ dehortentur. Dic, Factum mutuum, matura sequetur obliuio: & parum grata existimatio ciuium respondebit tibi. Ista omnia extra opus meum sunt, ego ipsum contemplor: hoc esse honeste scio. Itaque quoconque ducit ac vocat, venio. Hoc ergo vnum bonum est, quod non tantum perfectus animus, sed generosus quoque & indolis bona sentit: cetera lenia sunt, mutabilia. Itaque sollicite possidentur, etiam si fauente fortuna in vnum congregata sunt: dominis suis incumbunt grauia, & illos semper premunt, aliquando Sc

do & elidunt. Nemo ex ipsis quos purpuratos vides, felix est, non magis quam ex illis quibus sceptrum & chlamydem in scena fabulae assignant, cum praesente populo elati incesserunt, & cothurnati, simul exierunt, exalcentur, & ad staturam suam redeunt. Nemo istorum quos diuitiae honorisque in altiore fastigio ponuat, magnus est. Quare ergo magnus videtur? Cum basi illum sua metiris. Parvus pumilio, licet in monte constiterit. Colossus magnitudinem suam seruabit, etiam si steterit in puto. Hoc laboramus errore: sic nobis imponitur: quod neminem aestimamus eo quo est, sed adiicimus illi & ea quibus adornatus est. Atqui cum voles veram hominis aestimationem iniri, & scire qualis sit, nudum inspice. ponat patrimonium, ponat honores, & alia fortunae mendacia: corpus ipsum exuat: animum intuere, qualis quantusque sit, alieno an suo magnus. si erectis oculis gladios micantes videt, & si seit sua nihil interesse utrum anima per os, an per iugulum exeat, beatum voca. si, cum illi denunciata sunt corporis tormenta, & quae casu veniunt, & quae potentioris iniuria, si vincula & exilia, & vanas humanarum formidines mentium, securus audit, & dicit,

*Non ulli laborum*

*O virgo noua mi facies inopinave surgit.*

*Omnia pracepi, atque animo mecum ipso peregi.*

Tu hodie ista denuntias: ego semper denunciaui mihi. hominem paraui ad humana. præcogitati mali mollis iactus venit. At stultis & fortunæ credentibus omnis videtur noua rerum & inopinata facies. Magna autem pars est apud imperitos mali, nouitas. Hoc ut scias, ea quæ putauerunt aspera, cum assuevere, patiuntur. Ideo sapiens assuescit futuris malis: & quæ alij diu patiendo levia faciunt, hic levius facit diu cogitando. Audimus aliquando voces imperitorum, dicentium: Nesciebam hoc mihi restare. Sapiens scit sibi omnia restare. quicquid factum est, dicit, Sciebam.

EPIST. LXXVII. S. V. A. Hodie nobis Alexandrinae nares apparuerunt, quæ præmitti solent nuntiare futuræ classis aduentum: tabellaris vocant. Gratus illarum Campaniae aspectus est. Omnis in pilis Puteolorum turba consistit, & ex ipso genere velorum Alexandrinas, quamuis in magna turba nauium, intelligit. Solis enim li-

cet supparum intendere, quod in alto omnes habent nauis. Nulla enim res æque adiuuat cursus, quam summa pars velli. illinc maxime nauis vrgetur. Itaque quotiens vèntus increbuit, maiorque est quam expedit, antenna submittitur. Minus habet virtùm flatus ex humili. Cum intrauere Capreas & promontiorum, ex quo,

*Alta procelloso speculatur vertice Pallas.*

ceteræ vero iubentur esse contentæ: supparū Alexandrina- rum insigne est. In hoc omnium discursu propterantium ad litus, magnam ex pigritia mea sensi voluptatē, quod epistles meorum accepturus, non properauit scire, quis illic esset rerum mearū status, quid afferret. Olim iam nec perit quicquam mihi, nec acquiritur. Hoc, etiam si senex non essem, fuerat sentiendum. Nunc vero multo magis, quia quantulumcunq; haberem, tamen plus iam mihi superesset viatici, quam viæ, præsertim cum eam viam simus ingressi: quam peragere nō est necesse. Iter imperfectum erit, si in media parte, aut circa petutum locum steteris. Vita nō est imperfecta, si honesta est. Vbicunq; desines, si bene desinis, tota est. Sepe autem & fortiter definendum est, & non ex maximis causis. Nam nec hæ maximæ sunt, quæ nos tenent. Tullius Marcellinus, quem optime nouetas, adolescens quietus & cito senex, morbo, & non insanabili correptus: sed longo & molesto & multa imperante, cœpit deliberare de morte. conuocauit complures amicos. vnuquisque, aut quia timidus erat, id illi suadebat, quod sibi suassiser, aut quia adulator & blandus, id consiliū dabat, quod deliberaati gratius fore suspicebat. Amicus noster Stoicus, homo egregius & vt verbis illum quib. laudari digaus est; laudem, vir fortis ac strenuus, videretur mihi optime illum cohortatus. Sic. n. cœpit: *Noli, ni Marcelline, torqueri, tanquam de re magna deliberes. Non est res magna viuere, omnes serui tu vivunt, omnia animalia: Magnum est, honeste mori, pudenter, fortiter. Cogita quādiu iam idem facias. Cibus, omnis, libido. Per hunc circulum curritur. Mori velle non tantum prudens, & fortis aut miser, sed etiā fastidiosus potest. Non opus erat iusatore illi, sed adiutore. Serui parere nolebant. Primū detraxit illis metam, & iudicauit tūc familiā periculum adire, cum incertum es sit, an mors domini voluntaria fuisset: alioquin tam mali exépli esse prohibere dominum.*

num, quam occidere. Deinde ipsum Marcellinū admonuit, nō esse inhumanū, quemadmodum cœna peracta reliquæ circumstantib. diuiduntur : sic peracta vita aliiquid porrigi his, qui totius vite ministri fuissent. Etat Marcellimus facilis animi, & liberalis, etiam cum de suo fieret. Minutas itaque summulas distribuit flentib. seruis, & illos vltro consolatus est. Non fuit illi opus ferro, non sanguine. Triduo abstinuit, & in ipso cubiculo poni tabernaculum iussit. Solum deinde illatum est, in quo diu iacuit, & calida subinde suffusa paulatim defecit, vt aiebat; non sine quadā voluptate, quam afferre solet lenis dissolutio animi, non inexperta nobis, quos aliquando liquit animus. In fabellā excessi non ingratam tibi: exitum. n. amici tui cognoscēs, non difficilē, nec miserum. Quamvis enim mortem sibi conseuerit, ramen, mollissime excessit, & vitæ elapsus est. Sed ne inutilis quidem hæc fabella fuerit. Sæpe enim talia exēpla necessitas exigit. Sæpe debemus mori, nec volumus morimur, nec volumus. Nemo tam imperitus est, vt nesciat sibi quandoq; moriendum : tamen cum prope accesserit, tergiueratur, tremit, plorat. Nonne tibi videbitur stultissimus omnium, qui fleuerit quod ante annos mille non vixerat? Æque stultus est, qui flet, quod post annos mille non vivet. Hæc paria sunt: Non eris, nec fuisti. Vtrumq; tempus alienum est. In hoc punctum coniectus es: quod vt extendas, quousq; extenderes? Quia fles? quid optas? Perdis operam.

*Desine fata Diūm flecti sperare precando.*

rata & fixa sunt, atque magna & æterna necessitate docūtut. Eo ibis, quo omnia eunt. Quid tibi nouum est ad hanc legem natus es: hoc patri tuo accedit, hoc matris, hoc maioribus, hoc omnibus ante te, hoc omnib. post te. Series invicta, & nulla mutabilis ope illigat ac trahit cuncta. Quātus te populus in tuo sequetur: quantus comitabitur? Fortior, vt opinor, es, si multa millia tibi commoretentur. Atqui multa millia hominū & animaliū hoc ipso momento, quo tu mori dubitas, animam variis generib. emitunt. Tu autem non putabas te aliquando peruentum ad id, ad quod semper ibas? Nullum sine exitu iter est. Exēpla nunc magnorū virorum me tibi iudicas relatum? Paerorum referā. Lacon ille memoriae traditur impubes adhuc, qui captus clamabat, Non seruā, sua illa Dorica lingua: &

verbis fidem imposuit, ut primum iussus est fungi seruili, &  
 contumelios ministerio: afferre enim vas obscurum iu-  
 bebatur: illum parieti caput rupit. Tam prope libertas  
 est? & seruit aliquis? Ita non sic petire filium tuum mal-  
 les, quam per inertiam senem fieri? Quid ergo est, cur  
 perturberis, si mori fortiter etiam puerile est? Puta te  
 nolle sequi, duceris. Fac tui iuris, quod alieni est. Non su-  
 mes pueri spiritum, ut dicas, Non seruio? Infelix, seruis  
 hominibus, seruis rebus seruis, vitæ. Nam vita, si morien-  
 di virtus abest, seruitus est: Eequid habes propter quod  
 expectes? Voluptates quæ te morantur ac retinent, con-  
 sumpsisti: nulla tibi noua est: nulla non iam odiosa ipsa sa-  
 tiestate. quis sit vini, quis mulsi sapor, scis: nihil interest,  
 centum per vesicā tuam, an mille amphora transeat. sac-  
 cus es: quid sapiat ostreum, quid nullus, optime nosti. ni-  
 hil tibi luxuria tua in futuros annos intactum referuavit.  
 Atqui hæc sunt à quibus inuitus diuelleris. Quid est aliud  
 quod tibi eripi doleas? Amicos & patriam? Tanti enim illa  
 putas, ut fardius coenes? solem, si posses, extingueres. Quid  
 enim unquam fecisti luce dignum? confitere non curiae  
 te, non fori, non ipsius naturæ serum desiderio, tardio-  
 rem ad moriendum fieri. Inuitus relinquis macellum, in  
 quo nihil reliquisti. Mortem times, at quomodo illam  
 media oblatione conrepnis? Viuere vis scis enim mori  
 times. Quid porto? ista vita non mors est? Cæsar, cum  
 illum transeuntem per Latinam viam, unus ex custodiatur  
 agmine demissa usq; in pectus vetere barba, rogaet mori-  
 tem: Nunc enim, inquit viuis. Hoc ipsis respondendum  
 est, quibus succursa mors est: Mori times? nunc enim vi-  
 uis? sed ego, inquit, viuere volo, qui multa honeste facio.  
 Inuitus relinquo officia vitæ, quibus fideliter & cum in-  
 dustria fungor. Quid? tu ne sis unum esse ex vitæ officiis  
 & mori? Nullum officium relinquis. Non enim certus nu-  
 merus, quem debeas explere, finitur. Nulla vita est non  
 brevis. Nam si ad naturam rerum respexeris, etiam Nesto-  
 ris & Statiliae brevis est, quæ inscribit monumento suo ius-  
 sit, annis se nonaginta nouem vixisse. Vides aniculam glo-  
 riati senectute longa. quis illam fætre potuisset, si conti-  
 gisset centesimum implete? Quomodo fabula, sic vita:  
 non quam diu, sed quam bene acta sit, refert. Nihil ad rem  
 pertinet.

pertinet, quo loco desinas; quocunque voles, desine; tandem bonam clausulam impone.

EPIS T. LXXVIII. VEXARI te distillationibus crebis ac febriculis, quæ longas distillationes & in consuetudinem adductas sequuntur, eo molestius mihi est, quia expertus sum hoc genus valetudinis: quod inter initia contempti. Poterat adhuc adolescentia initrias ferre, & se aduersus morbos contumaciter gerere: deinde succubui, & eò perductus sum, ut ipse destillarem. Ad summam maciem deductus, saepe impetum cæpi abrumpendæ vitæ. patris me indulgentissimi senectus retinuit. Cogitaui enim non quam fortiter ego mori possem, sed quam ille fortiter desiderare me posset. Itaque imperavi mihi ut viuerem. aliquando enim & viuere, fortiter facere est. Quæ mihi tunc fuerint solatio, dicam: si prius hoc dixero, hæc ipsa quibus acquiescebam, medicinæ vim habuisse. In remedium cedunt honesta solatia: & quicquid animum erexit, etiam corpori prodest. Studia mihi nostra saluti fuerunt. Philosophiae acceptum fero quod surrexi, quod conualui: illi vitam debo, & nihil illi minus debo. Multum mihi contulerunt ad bonam valetudinem amici, quorum adhortationibus, vigiliis, sermonibus alleuabar. Nihil æque, Lucili virorum optime, ægrum reficit atque adiuuat, quam amicorum affectus: nil æque expectationem mortis ac metum surripit. Non iudicabam me, cum illos superstites relinquerem, mori: putabam, inquam, me victurum, non cum illis, sed per illos: non effundere spiritum mihi videbar, sed tradere. Hæc mihi dederunt voluntatem adiuandi me, & patiendi omne tormentum. alioqui miserrimum est cum animum moriendi proieceris, non habere viuendi. Ad hæc ergo remedia te confer. medicus tibi quantum ambules, quantum exerceatis, monstrabit. Ne indulges otio, ad quod vergit iners validito: ut legas clarius, & spiritum, cuius iter & receptaculum laborat, exerceas: ut nauiges, & viscera molli iactatione concutias: quibus cibis vraris: vinum quando virium causa aduoces, quando intermittas, ne irritet & exasperet tussim. Ego tibi illud præcipio, quod non tantum huius morbi, sed totius vitæ remedium est. Contemne mortem: Nihil triste est: cum huius metu effugimus. Titia hæc in omni morbo grauia sunt,

metus mortis, dolor corporis, intermissio voluptatum. De morte satis dictum est, hoc unum dicam, non morbi hunc esse sed naturæ metum. multorum mortem distulit morbus: & saluti illis fuit, videri perire. Morieris non quia ægrotas, sed quia viuis. Ista te res & sanatum manet, cum conualueris, non mortem, sed valitudinem effugies. Ad il-  
lud nunc proprium incommodū reuertamur magnus cru-  
ciatus habet morbus? sed hos tolerabiles interualla faciunt.  
Nam summi doloris intentio inuenit finem. Nemo potest  
valde dolere, & diu. sic nos amantissima nostri natura di-  
sposuit, ut doletem aut tolerabilem aut breuem faceret.  
Maximi dolores consistant in maceratim corporis parti-  
bus. Nerui, articulique, & quicquid aliud exile est, acer-  
rime lævit cum in arcto vitio concepit. Sed cito haec partes  
obstupescunt, & ipso dolore sensum doloris amittunt: siue  
quia spiritus naturali prohibitus cursu, & mutatus in pe-  
nus, vim suam qua viget, admonetq; nos, perdit: siue quia  
corruptus humor, cum desit habere quo confluat, ipse se  
elidit, & his qua nimis impleuit, excutit sensum. Sic po-  
dagra & chiragra, & omnis vertebrarum dolor, neuorum-  
que interquelicit, cum illa qua torquebat hebetauit: om-  
nium istorum prima verminatio vexat, impetus mora ex-  
tinguitur, & finis dolendi est obtorpuisse. Dentium, ocu-  
lorum, aurium dolor, ob hoc ipsum acutissimus est, quod  
inter angusta corporis nascitur: non minus mehercule qua  
capitis ipsius. Sed quo incitator est, eo citius in aliena-  
tionem stuporemque cōuertitur: Hoc itaque solatium va-  
sti doloris est, quod necesse est desinas illum sentire, si ni-  
mis senseris. Illum autem est quod imperitos in vexatione  
corporis male habet, non assuerunt animo esse conten-  
ti: multum illis cum corpore fuit. Ideo vir magnus ac pru-  
dens animum deducit à corpore, & nautum cum meliore  
& diuina parte versatur: cum hac querula ac fragili, quan-  
tum necesse est. Sed molestum est, inquis, carere affuetis  
voluptatibus, abstinere cibo, fitire, surire. Haec priua ab-  
stinentia grauia sunt: deinde cupiditas relanguescit, ipsis  
per quaæ cupimus fatigatis, ac deficientibus. Inde morosus  
est stomachus: inde quorum fuit auditas, odium est. desi-  
deria ipsa moriuntur. Non est autem acerbum carere eo  
quod cupere desieris: Adiice, quod nullus non intermit-  
titur

titur dolor, aut certe remittitur. Adiice, quod licet & ca-  
uere venturum, & obſistere imminenti remedii. Nullus  
enim non signa p̄mmittit, vtique qui ex ſolito revertitur.  
Tolerabilis eſt morbi p̄ſentia, ſi contempferis id quod  
extremum minatur. Noli mala tua facere tibi ipſi graui-  
ra, & te querelis onerare. leuis dolor eſt, ſi nihil illi op̄io-  
nio adiecerit. Contra ſi exhortari te cōperis, ac dicere,  
Nihil eſt, aut certe exiguum eſt, duremus: iam definet. le-  
uem illum, dum putas, facies. Omnia ex opinione ſuſpen-  
ſa ſunt. non ambitione tantum ad illam respicit & luxuria,  
& auaritia. Ad opinionem dolemus. tam miser eſt quiſ-  
que, quam credit. Detrahendas preteritorum dolorum  
conqueſtiones puto, & illa verba: Nulli vñquam fuit peius.  
Quos cruciatus, quanta mala pertuli? Nemo me ſurrectu-  
rum putauit. Quotiens deploratus ſum à meis, quotiens à  
medicis relictus? In equoleum impoſiti non ſic diſtrahun-  
tur. Etiamsi ſunt vera iſta, traſierunt. Quid iuuat p̄te-  
riots dolores retractare, & miſerum eſſe, quia fueris? Quid,  
quod nemo non multum malis ſuis adiicit, & ſibi ipſe men-  
titat? Deinde quod acerbum fuit, retuliffe iucundum eſt.  
Naturale eſt, mali ſui fine gaudere. Circumcidenda ergo  
duo ſunt, & futuri timor, & incommodi memoria. hoc ad  
me iam non pertinet, illud nondum. In iipſis poſitus diſſi-  
cultatibus dicat,

— *Forsan e& hac olim meminiffe iunabit.*

Toto contra illum pugnet animo. viuetur, ſi cefſerit, vi-  
uet, ſi ſe contra dolorem ſuum intenderit. Nunc hoc plae-  
riique faciant, attrahunt in ſe ruinam, cui obſtandum eſt.  
iſtud quod premit, quod impendet, quod vrget, ſi subdu-  
cere te cōperis, ſequetur & grauius incumbet: ſi contra  
ſteteris & obniti volueris, repelletur. Athletæ quantum  
plagaru[m] ore, quantum toto corpore excipiunt? ferunt  
tamen omne tormentum gloria cupiditate: nec tantum  
quia pugnant, iſta patiuntur, ſed ut pugnant. exercitatio  
ipsa tormentum eſt. Nos quoque euincamus omnia, quo-  
rum p̄mijum non corona, nec palma eſt, nec tubicen pre-  
dicationi nominis nostri ſilentium faciens, ſed virtus &  
firmitas animi & pax in ceterum parta, ſi ſemel in aliquo  
certamine debellata fortuna eſt. Dolorem graueim ſentio.  
Quidni ſentias, ſi illum muliebriter tuleris? *Quemadmo-*

dum perniciosior est hostis fugientibus , sic omne fortuitum incommodum magis instat cedenti & auerso. Sed græue est quid ? nos ad hoc fortes sumus , ut levia portemus? Vtrum vis , longum esse morbum , an concitatum & breuem? Si longus est , habet intercedinem , dat refectioni locum : multum temporis donat , necesse est ut exurgat & desinat. Brevis morbus ac præceps alterutrum faciet , aut extinguetur , aut extingueret. Quid autem interest , non sit , an non sim? In utroque finis dolendi est. Illud quoque proderit , ad alias cogitationes auertere animum , & à dolore discedere. Cogita quid honeste , quid fortiter feceris : bonas partes tecum ipse tracta : memoriam in ea , qua maxime miratus es , sparge: tunc tibi fortissimus quisque & victor doloris occurrit. Ille qui dum varices excandas præberet , legere librum perseverauit : ille qui non desit ridere , cum ob hoc ipsum irati tortores omnia instrumenta crudelitatis experientur. Non vincetur dolore ratione , qui vietus est risu? Quicquid vis , nunc licet distillationes , & vira continuæ tussis egerentem visceraum partes , & febrem præcordia ipsa torrentem , & sitim , & artus in diuersum articulis excuntibus tortos: plus est flamma , & equuleus , & lamina , & vulneribus ipsis intumescencibus , quod illa renouaret & altius vrgret impressum. Inter hæc tamen aliquis non gemuit : parum est . non rogauit : parum est . non respondit : parum est . risit , & quidem ex animo. vis tu post hoc dolorem deridere ? sed nihil , inquit , agere sinit morbus , qui me omnibus abduxit officiis. Corpus tuum valetudo tenet , non animum. Itaque cursoris moratur pedes , sutoris ac fabri manus impedit. Si animus tibi esse in visu solet , suadebis , docebis , audies , disces , queres , recordaberis. Quid porro ? nihil agere te credis , si temperans æger sis? Ostendes morbum posse superari , vel certe sustinerti. Est , mihi crede , virtuti etiam in lectulo locus. Non tantum arma & acies dant argumenta alacris animi , indomitique terroribus , & in vestimentis vir fortis appetit. Habes quod agas , bene luctare cum morbo. si nihil te coegerit , si nihil exorauerit , insigne prodis exemplum. O quam magna erat gloriæ materia , si spectaremus ægri. Ipse te specta , ipse te lauda. Præterea duo sunt genera voluptatum : corporales moribus inhibet , non tam

men tollit; immo, si verum æstimes, incitat. magis iuuat  
bibere sicutiem. gravior est esurienti cibus. Quicquid ex  
abstinentia contigit, audius excipitur. Illas vero animi  
voluptates, quæ maiores certiorésque sunt, nemo medi-  
cus æquo negat: has quisquis sequitur, & bene intelligit,  
omnia sensuum blandimenta contemnit. O infeliciem æ-  
grum! quare? quia non vino niuem diluit: quia non rigo-  
rem potionis suæ, quam capaci scypho miscuit, renouat  
fracta insuper glacie: quia non ostrea illi Lucrina in ipsa  
mensa aperiuntur: quia non circa cœnationem eius tu-  
multus coquorum est, ipsos cum obsoniis focos trans-  
ferentium: hoc enim iam luxuria commenta est. Ne quis  
intepescat cibus, ne quid palato iam calloso patum fer-  
ueat, cœnam culina prosequitur. O infelicem ægrum! e-  
det quantum concoquat: non iacebit in conspectu aper, vt  
vilius caro, à mensa relegatus: nec in repositorio eius pe-  
ctora auium: totas enim videre fastidium est: congesta po-  
nentur. Quid tibi mali factum est? Cœnabis tanquam æ-  
ger: immo aliquando tanquam sanus. Sed omnia ista facile  
perferemus, sorbitonem, aquam calidam, & quicquid æ-  
liud intolerabile videtur delicatis & luxu fluentibus, ma-  
gisque animo quam corpore morbidis: tantum mortem  
desinamus horrere. Desinemus autem, si fines honorum  
ac malorum cognoverimus. Ita demum nec vita tædio e-  
rit, nec mors timori. Vitam enim occupare satietas sui  
non potest, tot res, varias, magnas, diuina percensentem.  
in odium illam sui adducere solet. iners otium. Rerum  
naturam peraganti nunquam in fastidium veritas venier:  
falsa satiabunt. Rursus si mors accedit & vocat, licet im-  
matura sit, licet medianam præcidat ætatem, perceptus lon-  
gissime fructus est. Cognita est illi ex magna parte natu-  
ra, seit tempore honesta non crescere. his necesse est vide-  
ri omnem vitam breuem, qui illam voluptatibus vanis &  
ideo infinitis metiuntur. Hic te cogitationibus recrea, &  
interim epistolis nostris vacando, venier aliquod tempus  
quod nos iterum iungat ac misceat: quantumlibet sit il-  
lud, longum faciet scientia vtendi: Nam, vt Posidonius  
air, unus dies hominum eruditorum plus pater, quam im-  
periti longissima ætas. Interim tene hoc mordicus: aduer-  
sis non succumbere, latus non credere, omnem fortunæ

llicantiam in oculis habere : tanquam quicquid potest facere, factura sit. Quicquid expectatum est diu, lenius accedit.

EPIST. LXXIX. EXPECTO epistolas tuas , quibus mihi indices circuitus Siciliæ totius , quid tibi noui ostenderit, & omnia de ipsa Charybdi certiora. Nam Scyllam saxum esse , & quidem non terribile nauigantibus optime scio. Charybdis an respondeat fabulis, perfcribi mihi desidero. Et si forte obseruaueris, (dignum est autem ut obserues) fac nos certiores , utrum vnos tantum vento agatur in vortices , an omnis tempestas æque mare illud contorqueat: & an verum sit, quicquid illo freti turbine arreptum est, per multa millia trahi conditum, & circa Tauroinenianum litus emergere. Si hæc mihi prescriperis, tunc tibi audebo mandare , ut in honorem meum Ætnam quoque ascendas: quā consumi, & sensim subsidere, ex hoc colligūt, quod aliquanto longius nauigantibus solebat ostendi. Potest hoc accidere , non quia montis altitudo desedit, sed quia ignis euanuit , & minus vehemens ac largus efferrur, ob eandem causam fumo quoque per diem segniore. Neutrum autem incredibile est , nec montem qui deuoretur quotidie minui, nec ignem non manere cundem, qui non ipse ex se est, sed in aliqua inferna valle cōceptus existuat: & alibi pascitur , in ipso monte non alimentum habet, sed viam. In Lycia regio notissima est: Ephestion incolea vocant, perforatum plurib. locis solum, quod sine ullo nascetur damno ignis innoxius circuit. Læta iraque regio est, & herbida , nil flammis adurentibus, sed tantum vi remissa ac languida refulgentibus. Sed referucmus ista, tunc quæstuturi, cum tu mihi scriperis, quantum ab ipso ore mortis niues absint, quæ æstas quidem soluit: adeo tutæ sunt ad igne vicino. Non est autem , quod istam curam imputes mihi: morbo enim tuo datus eras, etiam nemo mandaret tibi, donec Ætnam describas in tuo carmine, & hunc solemnem omnibus poëtis locum attingas : quem quo minus Ouidius tractaret , nihil obstitit, quod iam Virgilius impleuerat. ne Seuerum quidem Cornelium uterque deterruit. Omnibus præterea feliciter hic locus se dedit : & qui præcesserant , non præripuisse mihi videntur quæ dici poterant, sed aperciisse. Sed multum interest

interest, utrum ad consumptam materiam, an ad subactam accedas. Crescit in dies, & inuenturis inuenta non obstant. Præterea condicio optima est ultimi. Parata verba inuenit, quæ aliter instructa nouam faciam habent: nec illis manus iniicit tanquam alienis. Sunt enim publica. Iurisconsulti negant quicquam publicum usuripi. Aut ego te non noui, aut Ætna tibi saliuam mouet. Iam cupis grande aliiquid, & par prioribus scribere. Plus enim separate modestia tibi tua non permittit: quæ tanta in te est, ut videaris mihi retracturus ingenij tui vires, si vincendi periculum sit: tanta sibi priorum reuerentia est. Inter cetera hoc habet boni sapientia. Nemo ad altero potest vinci, nisi dum ascenditur, dum ad summum peruerteris, paria sunt. Non est incremento locus, statut. Nunquid sol magnitudini suæ adicit? Nunquid luna ultra quam solet procedit? Maria non crescent: mundus eundem habitum ac modum seruat. Extollere se, quæ iustum magnitudinem impleuere, non possunt. Quicunque fuerint sapientes, pares erunt & æquales: habebit vnuquisque ex his proprias dotes. Alius erit affabilior, alius expeditior, alius promptior, in eloquendo, alius facundior. Illud de quo agitur, quod beatum facit, æquale erit in omnibus. Ætna tua possit sublabi, & in se ruere, an hoc excelsum cacumen & conspicuum per vasti maris spatia detrahatur assidua vis ignium, nescio: virtutem non flamma, non ruina inferius adducet. Hæc vna maiestas deprimi nescit, nec proferri ultra, nec referri potest. Sic huius, ut cœlestium, stata magnitudo est. Ad hanc nos conemur educere, iam multam operis effectum est: immo, si virum fateri volo, non multum. Nec enim bonitas est, pessimis esse meliorem. Quis oculis glorietur, qui suspicentur diem, quibus sol per caliginem splender? licet contentus interim sit effugisse tenebras, adhuc non fruatur bono lucis. Tunc animus noster habebit quod gratiuletur sibi, cum emissus his tenebris, in quibus voluntatur, non tenui visu clara prospicerit, sed totum diem admirerit, & redditus cœlo suo fuerit, cum repererit locum quem occupavit forte nascendi. Sursum vocant illum initia sua. Erit autem illuc etiam antequam

bac custodia exsolvatur, cū virtus disiecerit purisq; ac leuis  
in cogitatio nesdiuinas emicueri. Hoc nos oportet agere,  
Lucili carissime, in hoc ire impetu toto : licet pauci sciant,  
licet nemo videat. Gloria, vmbra virtutis est: etiam inuitos  
comitabitur. Sed quemadmodum aliquādō vmbra antece-  
dit, aliquando sequitur, ita gloria aliquando ante nos est,  
visendamque se præbet, aliquando in aucto est, maiorque  
quo senior, vbi inuidis fecerit. Quandiu videbatur furere  
Democritus? vix recepit Socrati fama. Quandiu Catonem  
ciuitas ignorauit? respuit : nec intellexit, nisi cum perdi-  
dit. Rutilij innocentia ac virtus lateret, nisi accopisset in-  
iuriā: dum violatur, effulgit. Nunquid non sorti suæ gra-  
tias egit, & exilium suum complexus est? De his loquor,  
quos illustrauit fortuna, dum vexat. Quam multorum pro-  
fectus in notitiam evasere post ipso? quam multos fama  
non exceptit, sed eruit? Vides Epicurum, quantoque non  
tantum eruditiores, sed hæc quoque imperitorum turba  
miretur. Hic ignotus ipsis Athenis fuit, circa quas delitue-  
rat. Multis itaque iam annis Metrodoro suo superstes, in  
quadam epistola cum amicitiam suam & Metrodori, gra-  
ta commemoratione cecinisset, hoc nouissime adiecit, ni-  
hil & Metrodoro inter bona tanta nocuisse, quod ipsos il-  
la nobilis Græcia non ignotos solum habuisset, sed poene  
inauditos. Nunquid ergo non postea quam esse desierat,  
inuentus est? Nunquid non opinio eius emicuit? Hoc Me-  
trodorus quoque in quadam epistola confitetur, se & E-  
picurum non satis emicuisse: sed post se & Epicurum, ma-  
gnum paratumque nomen habituros, apud eos qui voluissent  
per eadem ire vestigia. Nulla virtus latet: & latuisse  
non ipsis est damnum. Veniet qui conditam & sæculi sui  
malignitate compressam dies publicet. Paucis natus est,  
qui populum ætatis suæ cogitat. Multa annorum millia,  
multa populorum superuenient. Ad illa respice: etiam si  
omnibus tecum viuentibus silentium liuor indexerit, ve-  
nient qui sine offensa, sine gratia iudicent. Si quod est pre-  
mium virtutis ex fama, nec hoc interit. Ad nos quidem  
nihil pertinebit posterorum sermo: tamen etiam non sen-  
tientes coler ac frequantabit. Nulli non virtus & viuo &  
mortuo retulit gratiam, si modo illam bona secutus est si-  
cet, si se non exornauit & pinxit, sed idem fuit, siue ex de-